SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 660/GR/UFFS/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 576/GR/UFFS/2023 DE

CHAMADA PARA RECREDENCIAMENTO INTERNO DE DOCENTES PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação das inscrições do

EDITAL Nº 576/GR/UFFS/2023, que trata da chamada para recredenciamento interno de
docentes para o Programa de Pós-Graduação em História (PPGH) da Universidade Federal da
Fronteira Sul.

1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 Inscrições homologadas (em ordem alfabética):

Candidato

Antonio Marcos Myskiw

Claiton Marcio da Silva

Delmir José Valentini

Émerson Neves da Silva

Gerson Wasen Fraga

Humberto José da Rocha

Isabel Rosa Gritti

Jaisson Teixeira Lino

José Carlos Radin

Marlon Brandt

Miguel Mundstock Xavier de Carvalho

Mirian Carbonera

Monica Hass

Renato Viana Boy

Samira Peruchi Moretto

2 DOS RECURSOS
2.1 Considerando o art. 56 da LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999, o candidato poderá

interpor recurso sobre cada uma das etapas do processo de seleção, em até um dia útil após a
publicação do resultado no sítio da UFFS.
2.2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail posg.h@uffs.edu.br e devem conter o
nome completo do candidato, a exposição de motivos e a fundamentação para o pedido de

revisão.
2.3 Após a apreciação do recurso pela Comissão de Recredenciamento, será emitido parecer no
prazo de 72 (setenta e duas) horas após o encerramento do prazo de recurso.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Indicamos, como foro para dirimir eventuais litígios que possam decorrer do presente
procedimento, in casu, a Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção Judiciária
de Chapecó.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0576
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

3.2 Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão de Recredenciamento do
PPGH-UFFS.

Chapecó-SC, 31 de agosto de 2023.

GISMAEL FRANCISCO PERIN
Reitor em exercício